
tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

 

Comune di San Vitaliano 
Palmula pristinum nomen meum 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 

A. SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Determinazione n. generale 9/n. sett. 2 del 11/01/2021 
 

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE E TENUTA DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA E 
ALTRI SERVIZI TECNICI DI IMPORTO INFERIORE A EURO 100.000,00 DEL COMUNE DI 
SAN VITALIANO – AGGIORNAMENTO SEMESTRALE  

 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 19.02.2020, di nomina della sottoscritta quale titolare della 

posizione Servizio Tecnico, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di 

competenza, dalla data di notifica dello stesso e fino a diversa disposizione/organizzazione 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari; 

Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara 

espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna 

ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano 

triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con D.G. n. 

11 del 31.01.2020; 

Premesso che  

con determinazione del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio n. reg. gen. 115/2020 del 05.03.2020 

è stato approvato l’Avviso pubblico per l’istituzione e tenuta dell’elenco degli operatori economici 

per affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici di 

importo inferiore a euro 100.000,00 del comune di San Vitaliano”, fissando quale termine ultimo 

per la presentazione delle istanze, al fine di prima applicazione, il giorno 06.04.2020; 

con determinazione del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio n. reg. gen. 196/n. sett. 48 del 

27/04/2020, è stato istituito in prima applicazione l’Elenco di operatori economici per l’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di importo inferiore a 100.000 Euro (IVA e 

oneri previdenziali nella misura di legge esclusi), ed approvato l’elenco degli operatori economici, 

ripartito in due fasce – SEZIONE I - fino a 40.000,00 euro e  - SEZIONE II - da 40.000,00 euro 

fino a 100.000,00 euro - a cui affidare incarichi professionali per servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria e altri servizi tecnici; 

con determinazione del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio n. generale 280/n. sett. 83 del 

04/06/2020, è stata disposta l’Integrazione dell’Elenco di operatori economici per l’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria di importo inferiore a 100.000 Euro (IVA e oneri 

previdenziali nella misura di legge esclusi), istituito con determinazione n. reg. gen. 196/n. sett. 48 

del 27/04/2020, a seguito delle osservazioni ai motivi ostativi;  

Atteso che  

ai sensi dell’art. 4.1 dell’Avviso Pubblico approvato con determinazione del Servizio LL.PP., 

Ambiente e Territorio n. reg. gen. 115/2020 del 05.03.2020 “L’iscrizione all’Elenco e l’inserimento 

in elenco sarà disposta: in fase di prima applicazione per l’istituzione dell’Elenco: l’iscrizione e 

l’inserimento in elenco saranno disposti contemporaneamente con la determinazione del 

Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio che istituisce l’Elenco in relazione alle 

domande pervenute con le suddette modalità entro il 06.04.2020; a regime: l’iscrizione sarà 

disposta con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio e sarà 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

immediatamente operativa, anche se l’effettivo inserimento in elenco avverrà con il provvedimento 

di cui al successivo art. 7.6”; 

ai sensi dell’art. 7.6 dello stesso Avviso Pubblico, poi, “L’aggiornamento semestrale sarà disposto 

con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio solo nel caso in cui 

nel semestre di riferimento siano intervenute le circostanze di cui al comma precedente”; 

Considerato che sono pervenute, nel semestre di riferimento, le seguenti istanze di inserimento 

nell’Elenco di operatori economici per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 

all’ingegneria già istituito e integrato con gli atti sopra richiamati: 

N. Numero 

Protocollo  

Data protocollo OPERATORE ECONOMICO SEZIONE  

1 4978/2020 06.05.2020 VINCENZO ESPOSITO I 

2 5351/2020 14.05.2020 BRADASCHIA MAURIZIO  NON INDICATO 

3 5352/2020 14.05.2020 BRADASCHIA MAURIZIO NON INDICATO 

4 6493/2020 15.06.2020 FLORIO ANIELLO I – II 

5 9431/2020 07.09.2020 SEPE VINCENZO II 

6 11725/2020  03.11.2020 QUATTROPUNTOUNO SAS I - II 

7 11886/2020 06.11.2020 QUATTROPUNTOUNO SAS I - II 

8 11927/2020 09.11.2020 QUATTROPUNTOUNO SAS I - II 

9 12496/2020 20.11.2020 ANNUNZIATA ANNA SPIEZIA I - II 

10 13735/2020 07.12.2020 GALLO FRANCESCO I – II 

11 13596/2020 07.12.2020 MASCOLO MICHELE  I – II 

10 13591/2020 10.12.2020 GALLO FRANCESCO I – II 

11 13592/2020 10.12.2020 MASCOLO MICHELE  I – II 

14 14133/2020 16.12.2020 VITOLO GIAN PAOLO I – II 

15 14304/2020  18.12.2020 CALIENDO FRACESCO I - II 

16 14722/2020 18.12.2020 GRILLI GIULIANO POMPILIO I - II 

17 14742/2020 30.12.2020 VITOLO GIAN PAOLO I – II 

18 14752/2020 31.12.2020 ANGELILLO CLEMENTE  I 

Dato atto che lo scrivente Servizio ha proceduto al controllo delle domande pervenute, in ordine al 

rispetto, alla regolarità documentale e alla rispondenza dei requisiti richiesti nell’Avviso; 

Rilevato che  

le istanze meritevoli di accoglimento, in quanto pervenute al protocollo generale di questo Ente in 

conformità all’Avviso pubblico per l’istituzione e tenuta dell’elenco degli operatori economici per 

affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici di importo 

inferiore a euro 100.000,00 del comune di San Vitaliano, approvato con determinazione del 

Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio n. reg. gen. 115/2020 del 05.03.2020, risultano essere le 

seguenti: 
N. 

ORDINE 

PROT. N.  DATA  NOME COGNOME CATEGORIA 

PROFESSIONALE 

ELENCO 

1 4978/2020 06.05.2020 VINCENZO ESPOSITO INGEGNERE SEZIONE I 

2 6493/2020 15.06.2020 FLORIO ANIELLO INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

3 11927/2020 09.11.2020 QUATTROPUNTOUNO 

SAS 

SOCIETA DI 

PROFESSIONISTI 

SEZIONE I 

SEZIONE II 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

4 12496/2020 20.11.2020 ANNUNZIATA ANNA 

SPIEZIA 

ARCHITETTO SEZIONE I 

SEZIONE II 

5 13591/2020 10.12.2020 GALLO FRANCESCO GEOMETRA SEZIONE I 

SEZIONE II 

6 13592/2020 10.12.2020 MASCOLO MICHELE  INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

7 14722/2020 18.12.2020 GRILLI GIULIANO 

POMPILIO 
INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

8 14742/2020 30.12.2020 VITOLO GIAN PAOLO INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

9 14752/2020 31.12.2020 ANGELILLO CLEMENTE  INGEGNERE SEZIONE I 

Dato atto che l’art. 4.12 dell’Avviso pubblico per l’istituzione e tenuta dell’elenco degli operatori 

economici per affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici 

di importo inferiore a euro 100.000,00 del comune di San Vitaliano stabilisce che “Entro il 

successivo termine di 30 giorni decorrenti dalla data di presentazione delle osservazioni o, in 

mancanza, dalla scadenza del termine stabilito per la loro presentazione, il Servizio LL.PP., 

Ambiente e Territorio comunicherà l’esito dell’istruttoria sulla richiesta di iscrizione, in mancanza 

di comunicazioni l’istanza si intenderà accolta con conseguente iscrizione dell’operatore 

all’Elenco”; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere  

in merito alla definizione dell’esito dell’istruttoria aggiornando l’Elenco istituito con 

determinazione del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio n. reg. gen. 196/n. sett. 48 del 

27/04/2020 e successivamente integrato con determinazione del Servizio LL.PP., Ambiente e 

Territorio n. generale 280/n. sett. 83 del 04/06/2020, ai sensi del combinato normativo di cui all’art. 

4.1 e 7.6 dell’Avviso pubblico di cui sopra: 

all’inserimento dei nominativi degli operatori economici per i quali le istanze sono state meritevoli 

di accoglimento, in quanto pervenute al protocollo generale di questo Ente in conformità all’Avviso 

pubblico per l’istituzione e tenuta dell’elenco degli operatori economici per affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria e altri servizi tecnici di importo inferiore a euro 

100.000,00 del comune di San Vitaliano; 

Precisato che la pubblicazione del presente provvedimento assolve anche a quanto stabilito dall’art. 

4.12 dell’Avviso pubblico di che trattasi, in relazione alla dicitura il Servizio LL.PP., Ambiente e 

Territorio comunicherà l’esito dell’istruttoria sulla richiesta di iscrizione;   

Visto 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

la Linea Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria redatte dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

la Linea Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitari, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici redatta dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 di approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 

comma 8, del D.Lgs 50/2016; 

il Decreto Ministero delle Infrastrutture 2 dicembre 2016 n. 263 Regolamento recante definizioni 

dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l’affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria; 

Precisato, inoltre che il presente e i successivi aggiornamenti dell’Elenco non vincolano in alcun 

modo l’Ente all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura e tipologia e che l’eventuale 

inserimento nell’Elenco non comporta alcun diritto dei partecipanti al conferimento di contratti di 

incarichi; 

Visti 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

la Linea Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

il Decreto Ministero delle Infrastrutture 2 dicembre 2016 n. il T.U. E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

lo statuto comunale;  

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

il regolamento comunale di contabilità;  

il regolamento comunale sui controlli interni; 

il D.P.R. n° 207/2010; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate: 

- Di aggiornare l’Elenco di operatori economici per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

ed all’ingegneria di importo inferiore a 100.000 Euro (IVA e oneri previdenziali nella misura di 

legge esclusi), istituito con determinazione del Servizio LL.PP., Ambiente e Territorio n. reg. 

gen. 196/n. sett. 48 del 27/04/2020 e successivamente integrato con determinazione del Servizio 

LL.PP., Ambiente e Territorio n. generale 280/n. sett. 83 del 04/06/2020, ai sensi del combinato 

normativo di cui all’art. 4.1 e 7.6 dell’Avviso pubblico di cui sopra, con i nominativi dei 

professionisti per i quali le istanze sono state meritevoli di accoglimento, in quanto pervenute al 

protocollo generale di questo Ente in conformità all’Avviso pubblico per l’istituzione e tenuta 

dell’elenco degli operatori economici per affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria e altri servizi tecnici di importo inferiore a euro 100.000,00 del comune di San 

Vitaliano; 

- Di inserire, pertanto, nell’Elenco vigente di cui sopra i seguenti nominativi: 
N. 

ORDI

NE 

PROT. N.  DATA  NOME COGNOME CATEGORIA 

PROFESSIONALE 

ELENCO 

1 4978/2020 06.05.2020 VINCENZO ESPOSITO INGEGNERE SEZIONE I 

2 6493/2020 15.06.2020 FLORIO ANIELLO INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

3 11927/2020 09.11.2020 QUATTROPUNTOUNO 

SAS 

SOCIETA DI 

PROFESSIONISTI 

SEZIONE I 

SEZIONE II 

4 12496/2020 20.11.2020 ANNUNZIATA ANNA 

SPIEZIA 

ARCHITETTO SEZIONE I 

SEZIONE II 

5 13591/2020 10.12.2020 GALLO FRANCESCO GEOMETRA SEZIONE I 

SEZIONE II 

6 13592/2020 10.12.2020 MASCOLO MICHELE  INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

7 14722/2020 18.12.2020 GRILLI GIULIANO 

POMPILIO 
INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

8 14742/2020 30.12.2020 VITOLO GIAN PAOLO INGEGNERE SEZIONE I 

SEZIONE II 

9 14752/2020 31.12.2020 ANGELILLO CLEMENTE  INGEGNERE SEZIONE I 

- Di stabilire, pertanto, che l’Elenco allegato alla presente è quello completo in quanto aggiornato 

con i nominativi sopra elencati;  

- Di dare atto che 

attraverso l’istituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria, l’Amministrazione intende dotarsi di uno strumento idoneo a garantire 

l’effettività dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e 

trasparenza nell’attività contrattuale sotto soglia per la quale non è prevista la pubblicazione di 

un bando, assicurando, altresì, il rispetto dei principi di economicità, tempestività e correttezza 

prescritti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

l’istituzione dell’elenco e i successivi aggiornamenti non comportano alcun obbligo o impegno 

dell’Ente nei confronti dei soggetti inseriti, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

interesse giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura, escludendo 

qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale dello stesso; 

- Di precisare che  

l’Elenco, una volta istituito, ha validità triennale a decorrere dalla data di pubblicazione 

dell’avviso di avvenuta istituzione e, quindi, dalla data del 27.04.2020 in quanto il presente 

provvedimento rappresenta esclusivamente la definizione della procedura di cui all’art. 4.12 

dell’Avviso pubblico di cui in premessa; 

l’iscrizione all’Elenco potrà avvenire in ogni momento del periodo intercorrente tra la 

pubblicazione dell’avviso e la scadenza di validità di cui al punto precedente; 

l’Elenco verrà revisionato con cadenza annuale ed aggiornato semestralmente ai sensi e per gli 

effetti di quanto stabilito nell’Avviso stesso; 

la costituzione e i successivi aggiornamenti dell’elenco non vincola in alcun modo l’Ente 

all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura e tipologia e che l’eventuale 

inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto dei partecipanti al conferimento di contratti di 

incarichi; 

la pubblicazione del presente provvedimento assolve anche a quanto stabilito dall’art. 4.12 

dell’Avviso pubblico di che trattasi, in relazione alla dicitura il Servizio LL.PP., Ambiente e 

Territorio comunicherà l’esito dell’istruttoria sulla richiesta di iscrizione;   

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRISCI ANTONIA / Namirial S.p.A./02046570426 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


